UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

Số:            /BCĐCS-BHXH

  V/v Thực hiện rà soát cấp thẻ BHYT

sau khi đồng bộ dữ liệu người tham

gia BHXH, BHYT với dữ liệu DCQG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định  số 2097/QĐ-UBND  ngày 07/12/2020 về thành lập Ban

chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế huyện Tuần Giáo

(BCĐ) và Thông báo số 671/TB-BCĐ ngày 21/05/2021 về việc phân công nhiệm

vụ các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế huyện Tuần Giáo.

Sau khi đồng bộ dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT với dữ liệu DCQG,

Ban chỉ đạo huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ đã phân

công trong Ban chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì phối hợp Công an huyện, Phòng Tư pháp

huyện, UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, đảm bảo 100% người dân sinh

sống tại xã, thị trấn thuộc đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng BHYT

mà chưa được cấp thẻ (Trẻ em, người dân tộc, người nghèo, hộ cận nghèo từ nơi

khác chuyển đến hoặc nghỉ tham gia BHYT bắt buộc tại các công ty, doanh

nghiệp…) trên địa bàn. Thực hiện cấp thẻ BHYT kịp thời đảm bảo quyền lợi cho

người tham gia khi đi khám chữa bệnh hoàn thành trước ngày 30/6/2023.

2. Công an huyện, chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan Bảo

hiểm xã hội huyện trong triển khai thực hiện đối chiếu dữ liệu thông tin nơi cư trú

trong CSDL quốc gia về dân cư để xác thực cấp thẻ theo đúng quy định.

3. Phòng Tư pháp huyện phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Công an các

xã, thị trấn trong việc hướng dẫn tuyên tuyền cho người dân về liên thông đăng

ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi; liên thông

đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí đảm bảo tăng, giảm

thẻ BHYT kịp thời.

4. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội

huyện, Công an huyện, Tư pháp huyện triển khai thực hiện những nội dung trên

và lập danh sách bổ sung chuyển đến cơ quan BHXH huyện theo quy trình.

2

Nhận được Công văn, đề nghị Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng

Tư pháp huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, tổ chức, thực hiện,

đảm bảo đúng nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Ban Chỉ đạo, thành viên BCĐ;

- Lưu: BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-06-04T18:44:23+0700

		2023-06-05T07:25:18+0700

		2023-06-05T07:25:30+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-06-05T07:25:43+0700